Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 868, DE 15 DE DEZEMBRODE 2023.

Aprova remanejamento de recursos financeiros do

Teto MAC do FMS de Piancó/PB para o FES

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, e:

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a

promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990,

para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, a assistência à

saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre os

direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de

Saúde;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre as

políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, sobre o financiamento e a

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 10ª Reunião Ordinária, em 15 de dezembro de

2023, realizada no Hotel Manaíra, em João Pessoa/PB.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o remanejamento de recursos financeiros do Teto MAC do FMS de Piancó,

Assistência Hospitalar e Ambulatorial (população própria e referenciada) para o FES, no valor de R$

914.442,44 (novecentos e quatorze mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e quarenta e quatro

centavos)/ano, referente as ações realizadas no HOSPITAL WENCESLAU LOPES - CNES 2600331

.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RENATA VALÉRIA NÓBREGA                               SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

Secretaria executiva da SES/PB                                               Presidente do COSEMS/PB

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 868, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

Programação a ser executada pelo Hospital Wenceslau Lopes – CNES 2600331– Piancó/PB.

Valor Proposto

População Própria
População

Referenciada Total

Financeiro
Físico Financeiro Físico Financeiro

Assistência hospitalar 741 258.108,94 677 211.143,40 469.252,34

Assistência ambulatorial 63.764 244.858,33 22.278 200.331,77 445.190,10

Total 64.505 502.967,27 22.955 411.475,17 914.442,44

RENATA VALÉRIA NÓBREGA                               SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

Secretaria executiva da SES/PB                                               Presidente do COSEMS/PB

		2023-12-19T15:31:31-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-12-19T15:32:10-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-12-20T08:13:52-0300

		2023-12-20T08:14:55-0300